
CADERNO 4  7SEGUNDA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2011

Considerando o que dispõe os artigos 199 e 201 da Lei Estadual 
nº 5.810 de 24/01/1994;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2011/109575 – 
SETER de 28/03/2011;
Considerando o Mem nº 005/11 protocolado através do n° 
2011/163211;
Considerando o Parecer nº 085/2011 do Núcleo Jurídico / SE-
TER;
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação à Comissão de Sindi-
cância, instaurada através da Portaria nº 0180/11 – SETER de 
04/04/2011, publicada no DOE nº 31.892 de 04/04/2011, 
composta pelos servidores LIANE MARIA MACHADO MELO, 
Consultor Jurídico, matrícula nº. 54190339/1, BENEDITA DE 
LOURDE BARBOSA DE CASTRO, Assistente Social, matrícu-
la nº. 5350271/1 e ANDREIA VANESSA DA SILVA ALBU-
QUERQUE, Agente Administrativo, matrícula nº. 57191745/1, 
para sob a presidência do primeiro, procederem à conclusão 
dos trabalhos de apuração dos fatos apontados no referido 
processo;II – DETERMINAR o prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados a partir de 11 de maio de 2011, para a apresentação 
de Relatório Final de Apuração, por parte da Comissão de Sindi-
cância prorrogada pela presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

PORTARIA Nº 291/11 – SETER, 11 de maio 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 199 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994;
Considerando, os fatos expostos no Processo nº 2010/210484 
– SETER de 27/09/2010;
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação de Processo Adminis-
trativo Disciplinar, instaurada através da Portaria nº 094/11 
– SETER de 24/02/2011, composta pelos servidores LÚCIA 
MARA BEZERRA OZÓRIO, Assistente Social, matrícula nº 
3199240/1, VERÔNICA BASTOS MACHADO, Advogado, ma-
trícula n° 3192407/1 e ANA KAMILA LIMA DE SOUZA, Agen-
te Administrativo, matrícula nº. 54194475/1, para sob a presi-
dência do primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos de 
apuração dos fatos apontados no referido processo;II – DE-
TERMINAR o prazo de 60 (trinta) dias, contados a partir de 03 
de maio de 2011, para a apresentação de Relatório Final de 
Apuração, por parte da Comissão Processante prorrogada pela 
presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 11 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0283/11 – SETER, 10 de maio 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o que dispõe o artigo 116, § 6º, da Lei nº 
8.666/93 c/c o artigo 28, artigo 31, § 4º e artigo 38, § 1º da 
Instrução Normativa nº 01/97;
Considerando os fatos expostos no Processo nº 2010/184584 – 
SETER;
Considerando o requerimento da presidente da Tomada de Con-
tas de Especial, protocolado sob o nº 2011/144345 - SETER;
RESOLVE:I – CONCEDER Prorrogação de Tomada de Contas 
Especial, instaurada através da Portaria nº 084/11 – SETER de 
17/02/2011, composta pelos servidores VERÔNICA BASTOS 
MACHADO, Advogado, matrícula nº 3192407/1, LÍLIAN DO 
SOCORRO DA SILVA MAGALHÃES, Contadora, matrícula nº. 
54190341/1 e CECÍLIA CRISTINA SOUSA DA CONCEIÇÃO, 
Agente de Artes Práticas, matrícula nº 54190651/1, para sob a 
presidência do primeiro, procederem à conclusão dos trabalhos 
de apuração dos fatos apontados no referido processo;II – DE-
TERMINAR o prazo de 60 (trinta) dias, contados a partir de 29 
de abril de 2011, para a apresentação de Relatório Final de 
Apuração, por parte da comissão processante prorrogada pela 
presente Portaria.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 10 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

REVOGAÇÃO E DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231912

PORTARIA Nº 277/11 – SETER de 05 de maio de 2011.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:I - REVOGAR, a partir de 01 de fevereiro de 

2011, a portaria n° 0280/09 – SETER de 04 de março de 
2009, publicada no DOE n° 31372/09 de 06/03/09;II – 
DESIGNAR, a partir de 01 de fevereiro de 2011, os servidores 
abaixo relacionados para comporem o “Comitê Interno de 
Acompanhamento/Fiscalização do Programa Credicasa” 
da COHAB, visando dar continuidade aos cadastramentos de 
servidores desta SETER.
Coordenação: VÉRA LÚCIA AMARAL GONÇALVES DOS SANTOS 
– Assistente Social;
Técnicos: ANAHI CUNHA ABREU – Assistente Social; 
                TACIANA CAMPELO DE ALBUQUERQUE QUEIROZ – 
Arquiteta;
Suporte Técnico: ELAINE PATRÍCIA DE OLIVEIRA ARAUJO – 
Agente Administrativo. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
maio de 2011. 
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231891

Portaria: 290/11
Prazo para Aplicação (em dias): 15
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
Adeliane Maria Araújo Monteiro        Agente Administrativo    
399540      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
11122012545340000    0101000000          339030              
1.500,00
11122012545340000    0101000000          339036              
2.000,00
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

SUSPENDER LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231884

PORTARIA Nº 0240/11 – SETER, 05 DE MAIO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA, em uso de suas atribuições legais e, considerando 
o Processo nº 216095/10 e o Requerimento nº 141358/11 de 
18/04/11;
RESOLVE: SUSPENDER, a partir de 25/04/11, a portaria 
nº 1200/10 de 16/11/10, publicada no D.O.E nº 31.794 
de 19/11/10, que concedeu licença para estudo, com 
remuneração, à servidora MARIA DA GLÓRIA PEREIRA 
BARBOSA, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula 
nº 57176229/1, lotada na DPE – Diretoria de Programas 
Especiais.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 05 de 
maio de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231785

 Errata do Extrato de Contrato n° 047/2011/TJE/PA// Partes: 
TJ/PA e Empresa Scovan Serviços Gerais Ltda.//CNPJ nº 
83.353.912/0001-74 //: Onde se lê Prestação de Serviços de 
Limpeza e conservação nas dependências TJ/PA Capital, Fórum 
de Icoaraci, Mosqueiro, Marabá e Santarém. Leia-se, Prestação 
de serviço de apoio Administrativo nas dependências do TJPA 
Capital. DOE nº 31914 de 13/05/2011.

RESUMO DE DIÁRIAS DO DIA 06 DE MAIO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231480

PORTARIA Nº. 0714-GP, DE 06 MAIO 2011.
Nome: OTÁVIO MARCELINO MACIEL / Cargo: OUVIDOR 
AGRÁRIO / Matrícula: 33391 / Nº. de Diárias: 3.½ (três e 
meia) / Origem: BELÉM /  Destino: MARABÁ/PA /  Período: 
10 a 13/05/11 /  Objetivo: PARTICIPAR 202ª REUNIÃO DA 
COMISSÃO NACIONAL DE COMBATE A VIOLÊNCIA NO CAMPO.
PORTARIA Nº. 0715-GP, DE 06 MAIO 2011.
Nome: KAREN RAQUEL ELOY FREITAS / Cargo: ASSISTENTE 
JUDICIÁRIA / Matrícula: 64939 / Nº. de Diárias: 3.½ (três 
e meia) / Origem: BELÉM /  Destino: MARABÁ/PA /  Período: 
10 a 13/05/11 /  Objetivo: ASSESSORAR OUVIDOR AGRÁRIO 
NA 202ª REUNIÃO DA COMISSÃO NACIONAL DE COMBATE A 
VIOLÊNCIA NO CAMPO.

SUPRIMENTO DE FUNDOS - PERÍODO DE 01 A 10 DE 
MAIO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231747
 

PODER JUDICIÁRIO

Tribunal de Justiça do Estado do Pará

Secretaria de Planejamento e Finanças

Diretoria Financeira

    Serviço de Suprimento de Fundos        

 Suprimento de Fundos - Período de 01 a 10 de maio de 2011

              

PORTARIA PROCESSO 
(PROAD)

COMARCA/
DEPARTAMENTO SUPRIDO FINALIDADE

ELEMENTO DE DESPESA

TOTAL

PERIODO DE 
APLICAÇÃO

PRAZO DA 
PRESTAÇÃOCombustivel Consumo Transp./   

Locom.
Pessoa 
Fisica

Pessoa 
Juridica DATA 

INICIAL
DATA   
FINAL

339030 339030 339033 339036 339039

436 2011001022293 MARABÁ JACONIAS MEDEIROS 
SILVA

SESSÃO 
DE JURI 29,00 58,00 0,00 0,00 580,00 667,00 02/05/11 02/06/11 17/06/11

437 2011001020582 VIGIA IRINEU RABELO VILELA SESSÃO 
DE JURI 30,00             

40,00 0,00 575,00 0,00 645,00 02/05/11 02/06/11 17/06/11

438 2011001023581 TAILÂNDIA HELENA MARIA COUTO SESSÃO 
DE JURI 31,00 59,00 0,00 895,00 0,00 985,00 02/05/11 02/06/11 17/06/11

439 2011001022384 ANANINDEUA 
6ª VARA

JOÃO FERNANDO LOBO 
PINHEIRO

SESSÃO 
DE JURI 0,00 27,00 0,00 42,00 375,00 444,00 03/05/11 03/06/11 18/06/11

440 2011001018446 SANTARÉM 
10ª VARA

SONIA DO NASCIMENTO 
RODRIGUES

SESSÃO 
DE JURI 0,00 527,00 0,00 0,00 0,00 527,00 03/05/11 03/06/11 18/06/11

441 2011001018795 CASTANHAL - 
4ª VARA

JOSE THEODULO 
BARROS DA SILVA

SESSÃO 
DE JURI 0,00          

534,00 0,00 0,00 0,00 534,00 03/05/11 03/06/11 18/06/11

442 2011001019433 IGARAPÉ MIRI BRENDA TUMA RIBEIRO SESSÃO 
DE JURI 28,50 52,50 0,00 512,00 15,00 608,00 03/05/11 03/06/11 18/06/11

443 2011001022513 SANTO ANTONIO 
DO TAUÁ

APOLO FRANCO NOVAES 
DOS SANTOS EXTRA 0,00          

832,00 0,00 312,00 0,00 1.144,00 03/05/11 03/08/11 18/08/11

444 2011001023368 ABAETETUBA MARIA LUISA PINHEIRO 
SOARES

SESSÃO 
DE JURI 0,00             

20,00 510,00 0,00 0,00 530,00 03/05/11 03/06/11 18/06/11

445 2011001024040 RONDON DO PARÁ EDILSON JOSE DOS 
SANTOS

SESSÃO 
DE JURI 29,00 114,00 0,00 495,00 0,00 638,00 03/05/11 03/06/11 18/06/11

446 2011001024254 MOJÚ JOSE ROBERTO MAIA 
GORDO

SESSÃO 
DE JURI 28,90             

59,10 0,00 310,00 0,00 398,00 03/05/11 03/06/11 18/06/11

447 2011001022386 ANANINDEUA 
6ª VARA

JOÃO FERNANDO LOBO 
PINHEIRO

SESSÃO 
DE JURI 0,00 28,00 0,00 0,00 435,00 463,00 04/05/11 04/06/11 19/06/11

448 2011001018449 SANTARÉM 
10ª VARA

SONIA DO NASCIMENTO 
RODRIGUES

SESSÃO 
DE JURI 0,00 3.681,00 0,00 0,00 0,00 3.681,00 04/05/11 04/06/11 19/06/11

449 2011001012575 CASTANHAL
MARIA EUNICE 

FIGUEREDO LANDY 
MODESTO

SESSÃO 
DE JURI 0,00          

575,00 0,00 0,00 0,00 575,00 04/05/11 04/06/11 19/06/11

450 2011001023580 CAMETÁ LARISSA ARAÚJO DE 
MENEZES

SESSÃO 
DE JURI 31,00 98,00 0,00 610,00 0,00 739,00 04/05/11 04/06/11 19/06/11

451 2011001020295 CAPANEMA ® ® 
2ª VARA

PATRICIA RODRIGUES 
DE AMORIM LEMOS

SESSÃO 
DE JURI 0,00 56,00 0,00 391,00 0,00 447,00 04/05/11 04/06/11 19/06/11

452 2011001024318
COORDENADORIA 

GERAL DE 
ARRECADAÇÃO

RENATO DA COSTA 
BARROS COMBUSTÍVEL 200,00 0,00 0,00 0,00 100,00 300,00 04/05/11 04/06/11 19/06/11

453 2011001016298 ÓBIDOS GABRIEL CARDOSO DE 
FREITAS

SESSÃO 
DE JURI 30,00 737,50 0,00 22,50 0,00 790,00 04/05/11 04/06/11 19/06/11

454 2011001024241 TUCUMÃ LAURA FERNANDA 
NOGUEIRA BARBOSA COMBUSTÍVEL 336,00 0,00 0,00 0,00 0,00 336,00 04/05/11 04/06/11 19/06/11

455 2011001020252 MEDICILÃNDIA MARIA APARECIDA DE 
OLIVEIRA LOBO

SESSÃO 
DE JURI 0,00 766,00 0,00 160,00 0,00 926,00 04/05/11 04/06/11 19/06/11


